油脂 24,440.04  12.65 31,545.07 10.72 18,724.70 8.76 14,211.21 7.88

乳制品 10,898.12  30.03 14,486.32 28.50 5,792.03 30.18 4,474.45 33.33

面粉 7,373.66 4.08 10,882.39 4.09 7,887.08 4.05 6,241.74 3.94

糖类 6,968.62 4.17 10,130.46 4.17 6,880.85 3.56 6,603.68 3.49

水果 6,728.66 14.65 9,371.85 13.79 7,104.52 13.82 7,243.94 14.62

受自然灾害、供需矛盾和疫情等多重因素的影响，报告期内，公司上游多种原材料价格

呈上涨趋势。其中油脂和糖类采购价格增幅较大，2022 年 1-9 月的采购单价较 2019 年累计

增长了 60.53%和 19.48%。

2022 年下半年，公司主要原材料的采购价格已有所回落，以报告期内价格增长最快的

油脂为例，2022 年第三季度，油脂平均采购价格为 12.57 元/KG（数据未经审计），较 2022

年 6 月平均 13.74 元/KG 的采购价格高点已下降 8.53%，也已低于 2022 年 1-6 月的平均采购

单价 12.72 元/KG。

3、原材料价格波动对公司毛利率、净利润的影响

公司产品直接材料成本占比较高，报告期内，直接材料成本占主营业务成本的比重分别

为 83.09%、78.30%、79.20%和 77.13%。由于公司主要原材料采购频率高，生产周期短，原

材料采购价格的波动将反映到当期的生产的存货成本中。另外，公司的产销模式是以月度计

划为基础的以销定产，只会维持少量安全库存。且同时，公司产品销售周期短，在不缺货的

情况下，客户下单 1-2 天内即可发货，且运输时间根据距离远近，一般为 1-7 天，从客户下

单到送达客户一般不超过 1 个星期。

鉴于公司原材料采购频率高、生产周期短、以销定产及销售周期短的特点，公司原材料

的波动会直接影响当期产品的毛利率和净利润水平。

（二）原材料价格波动的敏感性分析

2-19

报告期内，公司原材料价格处于持续上涨趋势，2020 年、2021 年和 2022 年 1-9 月单位

直接材料较上年度分别上涨 1.22%、14.68%和 7.50%，其中 2021 年直接材料成本上涨幅度

尤为显著。

以 2021 年为基础计算，假定除原材料价格变动以外的其他因素均未发生变化，对 2021

年主营业务毛利率和净利润的敏感性分析测算如下表所示：

单位：万元

单位原材料成本变动率 主营业务毛利率 扣非后净利润

-50% 60.69% 99,447.00

-40% 55.54% 84,941.60

-30% 50.39% 70,436.19

-20% 45.23% 55,930.79

-10% 40.08% 41,425.39

0% 34.93% 26,919.98

10% 29.77% 12,414.58

18.56%（盈亏平衡点） 25.36% 0.00

20% 24.62% -2,090.83

30% 19.47% -16,596.23

40% 14.31% -31,101.64

50% 9.16% -45,607.04

注 1：基于谨慎性考虑，上述敏感性分析不考虑所得税对净利润的影响。

注 2：主营业务毛利率包含运费影响

根据前述测算，原材料价格波动对公司毛利率与净利润的变动影响较大， 在除原材料

价格变动以外，其他条件保持不变的情况下，公司 2021 年度盈亏平衡的单位材料成本变动

率为 18.56%，对应的主营业务毛利率为 25.36%（包含运费影响）。

2021 年公司主营业务毛利率为 34.93%，距离上述盈亏平衡毛利率仍有一定的空间，但

公司主营业务成本中材料占比达到 80%左右，其价格的变动对公司主营业务毛利率和净利

润影响的敏感性相对较高。为降低原材料价格上涨对公司经营业绩的不利影响，公司采取了

各种措施加以应对：首先，在原材料上涨超过一定幅度时，启动了部分相关产品的调价机制。

因调价机制存在一定的滞后性，且为避免客户流失，公司未将全部上涨成本转移至下游客户，

2-20

因此，产品调价幅度略低于原材料上涨幅度。2021 年和 2022 年 1-9 月，公司产品单位直接

材料成本分别上升了 14.68%和 7.50%，与此同时，产品的销售单价相应上升了 7.59%和

4.88%。其次，公司在判断原材料未来仍处于上行趋势时，会与供应商提前达成协议，确定

接下来几个月的采购价格，分批进行采购。

若未来公司原材料价格进一步上涨，而公司客户因为公司上调产品价格而选择其他供应